
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 

 

 

ПРИКАЗ 

 

13 декабря 2024 года                № Ш1-13-1232/4 

г.Сургут 

 

Об организации мероприятий  

по профилактике нарушений  

Порядков проведения государственной  

итоговой аттестации по образовательным  

программам основного общего  

и среднего общего образования  

в 2024-2025 учебном году 

 

В целях профилактики нарушений участниками государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, единого государственного экзамена (далее – ГИА, ЕГЭ), 

специалистами, привлекаемыми к организации проведения ГИА, ЕГЭ, Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551, Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552 (далее – Порядки 

проведения ГИА), во исполнение приказа Департамента общего образования 

Администрации города Сургута от 19.11.2024 №12-03-788/4 «Об организации 

мероприятий по профилактике нарушений Порядков проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2024/25 учебном году»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1.  План мероприятий по профилактике нарушений участниками ГИА, ЕГЭ, 

специалистами, привлекаемыми к организации проведения ГИА, ЕГЭ, Порядков 

проведения ГИА, ЕГЭ в 2024-2025 учебном году (далее – план мероприятий) 

согласно приложению 1. 

1.2.  Форму отчета об исполнении плана профилактики согласно приложению 2. 

2. Булыгиной Н.А., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, 

обеспечить: 

2.1.  Исполнение плана мероприятий в течение 2024-2025 учебного года. 



 

 

2.2. Направление отчета о проведении мероприятий по профилактике нарушений 

Порядков проведения ГИА, ЕГЭ в 2024-2025 учебном году по форме согласно 

приложению 2 в отдел общего образования Департамента образования 

Администрации города Сургута в срок до10.05.2025 года. 

3. Емельяновой А.В., Гришиной В.Ю., педагогам-психологам, для детей, 

нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи 

обеспечить исполнение плана мероприятий в части касающейся. 

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат:  
5BAF187744051D077146EDB050B87228  
Владелец:  
Катербарг Татьяна Осиповна  
Действителен: 02.05.2024 с по 26.07.2025 

  Т.О. Катербарг 

 
 

  

   

  

  



 

 

Приложение 1 к приказу 

от 13.12.2024 №Ш1-13-1232/4 
 

 

План профилактики нарушений участниками ГИА, ЕГЭ, специалистами, привлекаемыми к организации проведения ГИА, 

ЕГЭ, порядков проведения ГИА, ЕГЭ в 2024-2025 учебном году 

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 1 

 

Условные обозначения: 

ГИА, ЕГЭ – государственная итоговая аттестация обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, единый государственный экзамен; 

департамент образования – отдел общего образования департамента образования Администрации города; 

ОГЭ – основной государственный экзамен; 

ГВЭ – государственный выпускной экзамен; 

ИОЦ – муниципальное автономное учреждение «Информационно-организационный центр»; 

ЦДиК – муниципальное казенное учреждение для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр 

диагностики и консультирования»; 

ОУ – общеобразовательные учреждения; 

ППЭ – пункт проведения экзаменов (ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ); 

Порядки проведения ГИА – Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденного приказом Министерством просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551, Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, утвержденного приказом Министерством просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552. 

 

№

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные за 

исполнение 

1. Информационно-организационное обеспечение профилактики нарушений Порядков проведения ГИА 

1.1. Обеспечение размещения приказов Министерства просвещения РФ, Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки, Департамента образования и 

молодежной политике Ханты-Мансийского округа – Югры, регламентирующих 

проведение ГИА, ЕГЭ в 2024-2025 учебном году на официальном сайте МБОУ СОШ 

№ 1 

Постоянно в период 

подготовки и 

проведения ГИА, ЕГЭ 

по мере 

поступления 

Булыгина Н.А., 

зам.директора по УВР, 

Салеева О.А., 

администратор сайта 



 

 

1.2. Рассмотрение вопросов о проведении итогового сочинения (изложения), итогового 

собеседования по русскому языку, ГИА, ЕГЭ в соответствии с Порядками на 

совещаниях с директором МБОУ СОШ № 1 

Постоянно в период 

подготовки и 

проведения ГИА, 

ЕГЭ 

Катербарг Т.О., директор, 

Булыгина Н.А., 

зам.директора по УВР 

1.3. Разработка и реализация: 

- плана обучающих мероприятий для лиц, привлекаемых к подготовке и 

проведению ГИА, ЕГЭ; 

- мероприятий по подготовке к проведению ГИА, ЕГЭ; 

- план работы по информированию участников образовательных отношений, 

выпускников прошлых лет и общественности по вопросам организации 

и проведения ГИА, ЕГЭ в 2024-2025 учебном году, дополнительном 

(сентябрьском) периоде 2025 года 

Постоянно в период 

подготовки и 

проведения ГИА, 

ЕГЭ 

Булыгина Н.А., 

зам.директора по УВР 

1.4. Исключение из реестра специалистов, привлекаемых к проведению ГИА, ЕГЭ, 

допустивших нарушения Порядков проведения ГИА в 2022, 2023, 2024 годах, к 

участию в проведении ГИА, ЕГЭ в 2025 году 

Ноябрь 2024–май 

2025 

Катербарг Т.О., директор, 

Булыгина Н.А., 

зам.директора по УВР 

2. Информирование участников образовательных отношений о фактах нарушения Порядков проведения ГИА, мерах профилактики 

нарушений Порядков проведения ГИА 

2.1. Подготовка и размещение презентационных материалов о нарушении участниками 

ГИА, ЕГЭ Порядков проведения ГИА на официальном сайте МБОУ СОШ № 1 

Постоянно в период 

подготовки и 

проведения ГИА, 

ЕГЭ 

Булыгина Н.А., 

зам.директора по УВР, 

Салеева О.А., 

администратор сайта 

2.2. Размещение презентационных материалов о нарушении участниками ГИА, ЕГЭ 

Порядков в информационных группах обучающихся, родителей (законных 

представителей) 

Постоянно в период 

подготовки и 

проведения ГИА, 

ЕГЭ 

Булыгина Н.А., 

зам.директора по УВР, 

классные руководители 9-

х, 11-х классов 

2.3. Рассмотрение информации о фактах нарушения Порядков проведения ГИА 

участниками экзаменов, об организации профилактики нарушений Порядков 

проведения ГИА в 2024-2025 году на: 

- совещаниях с классными руководителями и учителями-предметниками 

9-х и 11-х классов; 

  - городских и школьных родительских собраниях; 

  - классных часах в 9-х и 11-х классах; 

Постоянно в период 

подготовки и 

проведения ГИА, 

ЕГЭ 

Булыгина Н.А., 

зам.директора по УВР, 

классные руководители 9-

х, 11-х классов 



 

 

  - инструктажах для обучающихся 9-х и 11-х классов. 

2.4. Рассмотрение вопроса «О мерах профилактики нарушения Порядков проведения 

ГИА при проведении итогового сочинения (изложения), итогового собеседования 

по русскому языку, экзаменов в ППЭ в 2025 году» на классных часах, 

родительских собраниях в 9-х и 11-х классах 

Ноябрь 2024, 

Февраль 2025,  

Май 2025 

Булыгина Н.А., 

зам.директора по УВР, 

классные руководители 9-

х, 11-х классов 

2.5. Рассмотрение вопроса «О проведении анализа Зон риска» с учащимися 9-х, 11-х 

классов и их родителями (законными представителями) в рамках городских и 

школьных родительских собраний, классных часов 

Декабрь 2024,  

       Май 2025 

Булыгина Н.А., 

зам.директора по УВР, 

классные руководители 9-

х, 11-х классов 

2.6. Рассмотрение фактов нарушения Порядков проведения ГИА 

специалистами, привлекаемыми к организации и проведению ГИА, 

ЕГЭ, на: 

- совещаниях с директором МБОУ СОШ № 1, инструктажах с руководителями ППЭ, 

членами ГЭК; 

- инструктажах с работниками ППЭ  

Постоянно в период 

подготовки и 

проведения ГИА, 

ЕГЭ 

Катербарг Т.О., директор, 

Булыгина Н.А., 

зам.директора по УВР 

2.7. Распространение памяток по профилактике нарушений Порядков проведения ГИА, 

листов информирования участников ГИА и их родителей (законных представителей) о 

проведении анализа результатов проведения ГИА, выявления и профилактики 

нарушений при проведении ГИА и последствиях нарушений 

Январь 2025 - 

Май 2025 

Булыгина Н.А., 

зам.директора по УВР 

2.8. Ознакомление с памятками о Порядках проведения ГИА учащихся 9, 11-х классов и их 

родителей (законных представителей) под личную подпись 

Декабрь 2024 - 

Февраль 2025 

Булыгина Н.А., 

зам.директора по УВР 

2.9 Проведение активностей учащихся, обеспечивающих максимальный охват 

выпускников 9, 11-х классов, направленных на профилактику нарушений Порядков 

проведения ГИА (флэшмоб, тематический диктант, сочинение, тестирование, 

подготовка презентаций, видеороликов и др.), с размещением информации на сайте 

МБОУ СОШ № 1 в разделе «Промежуточная и итоговая аттестации» 

Сентябрь 2024- 

Май 2025 

Булыгина Н.А., 

зам.директора по УВР 

3. Мероприятия, направленные на формирование мотивации к соблюдению Порядков проведения ГИА 

3.1. Обеспечение участия учащихся 9-х, 11-х классов и их родителей (законных 

представителей) в акциях, марафонах, родительских собраниях и других 

мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации, 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, Департаментом 

образования и науки Ханты-Мансийского округа-Югры и направленных на 

формирование восприятия экзамена в качестве конструктивно-делового мероприятия 

В сроки проведения 

мероприятий 

Катербарг Т.О., 

директор, Булыгина 

Н.А., зам.директора по 

УВР 



 

 

3.2. Организация встреч выпускников 9-х 11-х классов текущего года с участниками ГИА, 

ЕГЭ 2024 года, успешно сдавшими экзамены 

Декабрь 2024 - 

Февраль 2025 

Булыгина Н.А., 

зам.директора по УВР, 

классные руководители 9-

х, 11-х классов 

3.3. Организация психолого-педагогического сопровождения выпускников 9-х, 11-х 

классов 

 

Постоянно в период 

подготовки и 

проведения ГИА, ЕГЭ 

ЯрмакН.В.. зам. директора 

по ВВ ВР, Булыгина Н.А., 

зам.директора по УВР, 

Гришина В.Ю., педагог-

психолог, Емельянова А.В., 

педагог-психолог 

3.4. Размещение информационных материалов, направленных на формирование 

мотивации к соблюдению Порядков проведения ГИА, в официальных сообществах 

социальных сетей «ВКонтакте», «Одноклассники», официальном сайте МБОУ 

СОШ № 1 

Постоянно в период 

подготовки и 

проведения ГИА, ЕГЭ 

Ярмак Н.В., зам. директора 

по ВВВР, Булыгина Н.А., 

зам.директора по УВР 

4. Контроль за реализацией профилактических мероприятий в МБОУ СОШ № 1 

4.1. Анализ отчета о проведении мероприятий по профилактике нарушений Порядков 

проведения ГИА участниками экзаменов, специалистами, привлекаемыми к 

организации проведению ГИА, ЕГЭ 

Май 2025 Катербарг Т.О., 

директор, Булыгина 

Н.А., зам.директора по 

УВР 

4.2. Подготовка и направление отчета об исполнении плана профилактики 

в Департамент образования Администрации города Сургута 

Май 2025 Булыгина Н.А., 

зам.директора по УВР 

4.3. Обеспечение контроля за прохождением обучающих мероприятий лицами, 

привлекаемыми к проведению ГИА, ЕГЭ 

Январь 2025-май 2025 Булыгина Н.А., 

зам.директора по УВР 



 

 

Приложение 2 к приказу 

от 13.12.2024 №Ш1-13-1232/4 

 

 

Отчет об исполнении плана профилактики нарушений участниками ГИА, ЕГЭ, специалистами, привлекаемыми к организации 

проведения ГИА, ЕГЭ, Порядков проведения ГИА, ЕГЭ в 2024-2025 учебном году 

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 1 

(план профилактики утвержден приказом директора от № ) 

 

 

 

№

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Результат исполнения Ссылка на сайт / 
Нормативный 

документ 

     

     

     

 

Дата « » 2025 г. 

 

Директор   Катербарг Т.О. 

 (подпись)                                (Ф.И.О.) 

М.П.   

 

 

 

 

 

 

 


